Pœna libelli famosi de jure communi an sit

7 mortis naturalis, vel capitalis extraordinaria.

Quod sit extraordinaria affirmat *Ant. de Mat-*

thæis de criminis tit. 4. de injur. cap. 2. num. 5.

8 Cum iniquius videatur pœnam capitalem

mortis infligere pro tali crimine, *Brunne-*

man. ad l. unic. C. de famo. libell.

Sed in contrarium decertat *Reg. Matthæu de*

re criminali. controv. 7. 4. à nu. 13. cum seq.

9 ubi ab alto examinat, quod libelli famosi pœna est capitalis gladii ab antiquissimo tempore, quam impositam reperiiri conten- dit ex leg. 12. tab. ex *Francisco Balduino.* quamvis de jure digestorum nulla pœna ex- pressa reperiatur, adeoout *Ant. de Matthæis in locis citatis affirmare ausus fuerit, tene- ri ex famoso libello leg. Cornel. de injuriis, & sic pœna pecunaria.* Tamen ambigi non possit affirmat tempore Imperatorum cau- tum reperi, esse infligendam pœnam capi- talem ex l. unic. Cod. de famo. libell. & in l. 7. & final. Cod. Theodos. cod. tit. ex quibus con- cludit esse extra controversiam, quod dicta jura sint intelligenda de morte naturali ex illis expressis verbis: *Ultorem suis cervicibus gladium refor: nider;* Cum pœna gladii non possit adaptari, nisi morti naturali, non au- tem deportationi, aut relegationi ex *Vlpia- ni respons. in l. aut damnum 8. S. 1. ff. de* pœniis

Quam pœnam mortis naturalis in Regno no- stro servatam legitimus tam per M. C. V.

10 quam per S.C. apud D. de Francibis decisi.

533. quez tamen hodie non servatur tan- quam nimis rigida, ut diximus in nostris obser-

obseruat. ad singularia nostri Genitoris re-
colendæ memorie in obseruat. ad singul. 196.
rum. 1. ubi num. 3. notatur, quod non ob-
stat defectus corporis delicti ad proceden-
dum, & formandum processum existenti-
bus testibus de visu super crimen famosi
libelli.

S U M M A R I U M .

- 1 Probatio per rei evidentiam superat omnes probationes; & ideo nunquam censetur exclusa.
- 2 Ponderatur text. in l. si irruptione, ff. fin. regund.
- 3 Probatio facienda per ocularem inspectio- nem prævio Judicis accessu potest peti etiam post sententiam; etiam in gradu appellationis, reclamationis, & nullitatum.
- 4 Accessu facto super faciem loci ad convin- cendum testimoniū falsitatem, si oriatur discri- men inter Judicem, & expertos, cui erit magis credendum?
- 5 Peritorum relationibus tunc erit stan- dum. cum de errore non apparuerit.
- 6 Peritis discordantibus quibus magis cre- dendum. Et an sit devemiendus ad novam recognitionem per alios expertos, & n. 7.
- 8 Et an adversus peritorum relationem ad- mittatur probatio in contrarium per alijs peritiores.
- 9 Periti recipiendi in forma testimoniū non possunt recipi post publicationem, quia mili- taret timor subordinationis, qui non cudit cum peritis in arte, quoties examinantur acti pe- ritii, & num. 10.
- 11 Recognitio facienda in criminalibus per peritos, an sit facienda secretè, & separate ad tollendum periculum subordinationis.
- 12 Testes sunt examinandi singulatim, & separate, non autem per turbam, alias bebo- rentur loco unius.
- 13 Et quid in testibus examinatis super cor- pore delicti.
- 14 Probationibus faciendis per ocularem in- spectionem, & rei evidentiam non censetur renunciatum per renunciationem indistin- tè factam futuris probationibus.
- 15 Accessus, seu visitatio loci quando proponit ad differendum judicium, rejicitur eamquam cavillosa.
- 16 Accessus super faciem loci cognitio, quo- ries non resultaret per solam evidētiā, vel ex conjecturis ex ipsa inspectione resul-

tantibus, sed ex testibus examinandis, re- jicienda erit.

- 17 Appretium, seu estimatio rei perneceſſe præcedere debet venditionem bonorum; Et quomodo servetur in præxi.
- 18 Appretium bonorum feudalium quomodo erit faciendum: Et quid existerit discordia inter Tabularium primarium, & Judicem.
- 19 Appretium an omitti possit, quando debi- tor non sentit damnum ex adjudicatione creditori facienda sine appretio.
- 20 Refertur opinio Auctoris pro necessitate appretii, que comprobatur rebus judicatis per Sac. Cons. Et affertur tenor rei judi- tate, num. 21. & 22.
- 23 Appretio factio, sed non venientibus obla- zionibus juxta appretium, an possint bona adjudicari creditoribus minus appretio, cum pacto tamen de retrivendendo ad tempus.
- 24 Appretii revisio an possit peti post 30. an- nos, quando per decretum fuit reservata fa- cultas revendendi appretium, & intra dictum tempus non fuit petita.
- 25 Revisio calculi, & computorum an possit peti nudum post conclusum, sed etiam post sententiam.
- 26 Calculus nullum jus tribuit partibus, ni- si fuerit per Judicis decretum confirmatus.
- 27 Error calculi potest quaudacunque alle- gari, nisi super eo fuerit judicatum.

C A P U T V .

De probatione per evidentiam rei,
& de ejus privilegiis, & an, &
quando sit admittenda etiam
publicato processu, & ad pro-
bandum super eisdem, & de di-
recto contraria.

- 1 Robatio per rei evidentiam est adeo in jure privilegiata, quod supe- rat omne genus probationis; & proinde nunquam censetur ex- olusa, & peti potest post processus publicationem, non obstante, quod didici- ta sint testificata tam super eisdem, super quibus fuit examinatum, sed etiam super novis, & de directo contraria, ut peti do- Cirinata Abb. in cap. fraternitatis, Afflit. decif. 246. Balastrini Polm. Menoch. Funi- nac.

nac. *MuscateLL*. cum ceteris apud *Vermigliol.*
conf. 364. Plot. in l. si quando §. 48. num. 23.
& §. 49. num. 24. de in lit. jurand. Cor. in me-
morab. verb. *damnum* datum, *Tiraquel*. do re-
tract. §. 4. ex num. 37. Carol. *Ruin*. conf. 138.
num. 24. lib. 5. *Paris*. conf. 67. ex num. 12. lib.
1. *Gramm.* conf. civil. 40. *Valenzu.* conf. 100.
nu. 2. *CofT*. de remed. *subsid*. remed. 101. per tot.
Mascard. de probat. qu. 8. num. 9. *Farinac*. de
testib. qu. 75. num. 172. *Rosental*. de *feud*. cap.
12. conclus. 19. ex num. 50. *Cancer*. par. 3. va-
riar. resolut. cap. 17. de sent. & earum execut.
num. 129. Post. de manuten. *observ*. 101. *Ma-*
rant. in prax. judic. verb. *conclusio* in *causa*
num. 6. *Reg. Sanfelic*. in prax. *sect*. 56. Post. de
manuten. *observat*. 101. num. I. *Allograd*.
conf. 100. num. 15. lib. 1. *Ricc. coll. Etan*. 2812.
Rota decif. 77. par. 10. recent. & post *Urcel*.
de transact. dec. 74. n. 30.

Quanti ponderis sit accessus super faciem loci,
2 patet ex verbis *text*. in l. si irruptione §. ad
officium ff. fin. regund. ibi: *Ad officium de fi-*
nibus cognoscendis pertinet mensores mitte-
re, & per eos dirimere ipsam finium quasio-
nen, ut aquum est, si ita res exigat, oculis,
que suis subjectis locis: unde videtur, quod
in his casibus visionis loci sit Judici permis-
sum judicare secundum conscientiam, quia
constat Judici ut Judici, Reg. Tapp. in com-
mentar. super Pragm. 63. num. 9. lib. 3. iur.
Regni.

In causis criminalibus est adeo privilegiata
probatio per ocularem inspectionem, ut pe-
3 ti possit etiam post sententiam ad hoc, ut
Judices ex ea certiores redditи de innocen-
tia rei, recedant à mortis pēna, ad quam
reum damnaverant, quemadmodum serva-
tum fuit in causa *Petrilli de Amore*, de qua
testatur *Confil. Prat. discept. forens.* cap. 15.
167. n. 3, ubi fuit petitus, & concessus accessus
post mortis sententiam, cum non dubite-
tur posse peti post sententiam in gradu ap-
pellationis, *reclamationis*, & nullitatum,
Berlitz practicar. conclus. conclus. 46. nu. 30.
& 33. tom. I. quem sequitur *Brunneman*. ad
d. l. si quis 3. n. 17. Cfin. regund.

Difficultas tamen infurgere potest, si facto ac-
cessu super faciem loci ad instantiam rei il-
lum petentis ad convincendam testium fal-
situdinem, resultet discrepantia inter Judicem,
& expertos, qui testantur in scriptis in be-
neficium rei, & sic esse impossibile, quod te-
stes potuissent videre, & è contra Judex
cretenus referat, quod revera testes potuisc-

sent videre, magis credendum erit Judicis
relationi de his, quae novit per oculorum
inspectionem, juxta determinationem sui
Senatus, quam refert *Fontanell. decis.* 600.
p. 2. qui assignat rationem, quod in hoc ca-
su dicitur constare Judici uti Judici, & non
uti private personæ, & proinde dicitur ju-
dicare secundum processum, ex *Perez de*
Lara de annivers. cap. 10. num. 36. *Roderic*.
Suarez in l. post rem judicatam notat. 3. n. 4.
ff. de re judicæ.

Ulterius accedit, quod tunc est standum peri-
torum relationi, quoties de errore non ap-
parebit, quia constito de errore, non tene-
tur Judex illam sequi, *Pacion. de locat.* & con-
duct. cap. 34. §. 5. num. 95. *Rot. par.* 14. re-
cent. dec. 53. num. 11. *Merlin. dec.* 468. Quare
non standum erit judicio Medicorum, quan-
do contrarium est notorium, & manifestum,
Farinac. qu. 127. n. 124.

Non minor difficultas subingredi potest, peri-
tis discordantibus, quibus magis creden-
• dum; distinguendi sunt plures casus. I. quan-
do plures periti contradicunt, & tunc ma-
jori numero est credendum. II. casus est,
quando æqualiter periti discordant, & sunt
in eodem numero, credendum est illis, qui
verisimilia deponunt. III. casus, quando in-
ter peritos adest omnimoda æqualitas, tam
respectu personarum discrepantium, quam
respectu peritie, & tunc standum est illis,
qui pro reo absolvendo deponunt, ut bene
distinguit hos, & alios casus, *Pacion. de pre-*
bat. lib. I. cap. 47. à num. 167. ad 172.

Hinc est, quod in vitio nefando si dubitetur
de delicto in genere, nempè si orta fuerit
7 differentia inter peritos, quorum aliqui af-
firmant, puerum fuisse stupratum, alii verò
negant, tunc pro parte rei potest peti esse
faciendam novam recognitionem per alios
expertos, ut practicatum per *Collat. Conf.*
tam in hoc, quam in crimen veneni, refert.
D. Anton. Polic. de præminent. Reg. Audient.
tit. 11. cap. 5. num. 47. & 48. tom. 2. ubi post-
modum per idem *Collat. Conf.* refert fuisse
reformatam sententiam mortis latam per
M.C. Vic.

Sed illud erit investigandum, num adver-
sus peritorum relationes jam publicatas pos-
8 sit contrarium probari per alios periores,
affirmat *Farinac. de testib. qu. 75. à nu. 124.*
ubi laudat *Marian. Addent. ad Abb. Paris.*
Felin. Alberic. Soccin. Gabriel. Campeg. Fran-
cisc. Person. sed recipienda est distinctio, *Ver-*
migliol.

Tractatus Criminalis Analyticus. 143

migliol. conf. 365. qui hoc admittit, quando causa esset decidenda ex solo judicio peritorum, & concurrente qualitate petitionis, de qua constare debet ad hoc, ut ne dum cesseret timor subornationis, sed ne deatur processus in infinitum, & declarat doctrinam *Farinac. laudato Pacian. de probat. lib. 1. cap. 47. n. 77.*

Ex quibus descendit, quod timor subornationis militare potest in peritis, quoties pars post publicationem vellet producere peritos in forma testimoniū, & non ad referendum uti declaratores, & instructores, *Fontanell. decis. 381. à nū. 14. ad 16. tom. 2. ubi ex Ioan. de Anan. apud Mafcard.* quod timor subornationis non cadit in peritos in arte, quoties examinantur uti periti, non uti testes; &

10 proinde concludit, quod non tenentur depōnere secrētū, ut alii testes, sed possunt palam, & manifestè, quia conferunt invicem de suo judicio cum ipso Judice.

Et in istis terminis intelligendus est *Conciol. insuis resolut. criminal. verb. recognitio resol. 1. num. 3. & in cons. crim. 3. num. 19. & 20. ubi*

11 voluit, quod recognitio facienda per peritos, est facienda secrētū, & separatè, ut unus non sciat depositionem alterius ad tollendum periculum subornationis; siquidem hoc intelligendum in peritis receptis uti testimoniis, prout loquuntur DD. ab eodem relati, inter quos est *Scacc. Guazz. Vermigliol. Zuff. & Caball.*

Ratio est, quia testes sunt examinandi singulariter, & separatè, non autem per turbam, adeoquod si aliter fieret, nedum subingredieretur suspicio subornationis, sed examen esset nullum, juxta *text. in cap. venerabiles 52. cum ibi notatis per Canonistas, accedit Menoch. de arbitrar. lib. 1. qu. 29. Farinac. de test. qu. 80. num. 94. & conf. s. num. 59. lib. 1. Boff. in pract. crim. in tit. de opposit. contra testes num. 88. Caren. de offic. S. Inquisit. par. 3. tit. 7. num. 62. Zuff. de legitim. process. q. 33. num. 10.* ubi dicit, quod testes turmatim examinati habentur loco unius.

Ampliatur, ut procedat firmata conclusio etiam in testimoniis examinandis super corpora re delicti, & in testimoniis confrontandis cum reo, qui debent examinari, & confrontari separatè, & unus post alium, juxta Doctores laudatos per *Conciol. resolut. crim. verb. testes quoad examen. resol. 3. nū. 2. & 3.*

Est adeo privilegiata probatio facienda per loci inspectionem, quod renunciatis indistin-

14 Et futuri probatoriis per accusatorem, vel querelantem, non censetur renunciatum probationibus per rei evidentiam, & per scripturam, & juramentum, juxta Abb. doctrinam, quam extollit *Cafar. qu. est. peregrin. qu. 7. ubi laudat quoque Monticul. Mn. scard. & Farinac. de testib. q. 75. cap. 6. n. 300. & 301. accedunt tradita, & decisa apud Berlich. practicar. conclus. par. 1. conclus. 47. n. 29.* Verum rejicienda erit petitio accessus tanquam inutilis, & cavillosa, quando non res levaret, juxta *decis. Rot. in Formensi majoratus apud Torr. de majororat. decis. 16. nū. 80. & 81. tom. 3.* Et similiter omitti potest expertorum judicium ob notorietatem facti, *Reg. Mattheu de regim. Regn. Valent. c. 8. S. 5. n. 29.*

Non est admittenda ocularis inspectio post conclusionem, vel post sententiam, quamodo probatio non resultaret per solam evidētiā facti, & ex conjecturis ex ipsa inspectione resultantibus, sed ex testimoniis ibidem examinandis, quia vigeret timor subornationis, ut benè advertit doctissimus Brunneman. in suo process. civil. cap. 22. de ocular. inspect. n. 2.

Est adeo necessaria estimatio, seu appretium faciendum per peritos accedentes super loco controverso, quod nullo pacto procedi potest ad venditionem bonorum subhasta, estimatione non precedente, nemdum attento jure communi per jura satis clara in *l. fin. Cod. de jur. dom. impetr. ibi: Vel peritos in arte mittere, qui appretient, & referant verum valorem, & in l. si quos 13. Cod. de rescind. vendit. & per alia jura apud Reg. de Pont. conf. 126. num. 8. 9. & 10. & à num. 27. ad 32. tom. 2. Conf. Staiban. resol. 30. num. 6. sed etiam de jure Regni per Pragmat. 2. de Magistr. art. per quam est praescripta forma faciendi appretium, nempe per Tabularium eligendum prævia bussula, cuius revisio erit facienda à Primario, qui est unus ex nobilibus Sedilium hujus Civitatis, & tertia revisio à Judice ordinario causa, in qua revisione facienda à cause Commissario non sit electio Tabularii per bussulam fieri consuetam, sed erit in electione Commissarii eligere quem maluerit, ut haberetur ex attestacionibus omnium Tabulariorum apud Reg. Petr. in commentar. super Rit. M.C.V. 8. n. 5. tom. 1.*

Quoties vero contingit, prout passim contingit fieri appretium bonorum feudalium per

per Tabularium cum interventu Consilia & rii Commissarii, & discordent inter se circa taxam, seu pretium bonorum feudalium, vel burgensaticorum, attenditur votum Tabularii, & non Commissarii, ut decisum novissime demonstrat Conf. de Altimar. de nullit. rubr. 5. qu. 18. num. 18. Verum si discordia vertat inter estimatores, seu Tabularium primarium, & Judicem, quia unusquisque varie ab alio estimaverit, tunc Judex coacervatis omnibus appretiis tertiam illorum partem pro justo pretio judicare debet, DD. apud Gazz. ad dec. 42. D. Reg. de Capyc. latr. num. 13. & Conf. de Altimar. de nullit. contract. rub. 1. qu. 14. n. 168. tom. 3.

Appretium, sive estimatione rei, quae præcedere debet adjudicationem, an omitti possit quando expedit fieri adjudicationem pro illo pre-
19. dio, pro quo creditor rem accipere vult, & an negligatur defecus estimationis, quando debitor non sentit damnum, immo expressè consentit adjudicationem fieri, dum non tendit ad damnum aliorum creditorum, vindendus est Anton. Merend. controv. lib. 24. cap. 16. & num. 39. ubi resolvit affirmativè, accedit ex Regnolis Schettin. in tract. de juro offerend. par. 1. sed. 2. nu. 33. vers. verum.
20. Sed ego semper contrarium consulerem, nam ad hoc ut adjudicatio legitimè fiat, & operetur translationem dominii requiritur pernecessè, ut præcedat legitimum appretium faciendum auditio debitore, alias estimatione facta nulla, & irrita redderetur, juxta Afflct. decif. 358. Mancil. de subhastat. qu. 154. num. 23. Gratian. discept. forens. c. 545. num. 11. tom. 3. & cap. 7. nu. 20. & decisio Afflct. defenditur à Hieron. de Leon. decif. 173. num. 98. & exigitur quoque necessitas appretii, adhoc ut ex acquisitione dominii, quod acquiri non potest, nisi per dictum actum in venditione necessaria, creditor, cui fit adjudicatio lucretur fructus, juxta jura per nos cumulata in prax. præsentan. instrum. cap. 23. & num. 24. & licet in casu figurato per Merend. non consideretur damnum creditorum, forsitan quia satisfieri possunt ex pretio tunc perveniendo; tamèn benè considerari potest in futurum, creditoribus supervenientibus.

Quæ adeò vera sunt, & in praxi quoque recepta, quod S. C. nunquam, aut raro procedere solet ad venditionem, seu adjudicationem bonorum cum translatione dominii appretio non præcedente; & quamvis ad me-

dendum huic malo soleant creditores, & interessesse habentes adjicere pactum de retrovendendo, nihilominus semper reservatur provisio appretii faciendi cum onere restitutionis fructuum, ut fuit practicatum sub die 2. Maii 1633. referente doctissimo illo Consiliario Marcello Marciano seniore in causa venditionis Civitatis Castellanæ, ut ex decreto sequentis tenoris.

Die 2. Maii 1633. Neap.

Accendatur candela prima die, &c. super dicta oblatione facta per dictum Gentile, et si accensa candela eidem Stephano remanserit Ci-
22. vitas prædicta tanquam ultimo licitatoris, intelligatur facta venditio cum pacto de retrovendendo infra decennium, & juxta con- venta in dictis comparitione, & replicatione præsentata. Et nihilominus fiat appretium Civitatis prædictæ peritum pro parte Pro- curatoris dicti Joannis Christopheri, ut ab- parente laesione in venditione prædicta, facta appretio, possit iterum procedi ad venditionem ejusdem Civitatis cum restitutione fru- ctuum interim perceptorum, juxta declar- ationem faciendam per Sac. Confil. stante etiam declaratione dicti Stephani oretenus- facta in Aula S. C. ut fol. 317. process. cre- ditor Joannis Christopheri de Franchis.

Quando tamen appretium præcessit, sed obla-
tiones non venerunt juxta appretium, so-
23. lent bona subhastata adjudicari creditoribus, vel tradi emptoribus licitantibus mi- nus appretio, cum pacto de retrovendendo ad tempus, juxta cautelam, quam tradit Carleval. de judiciis tit. 3. disp. 1. n. 25. tom. 2. quod practicatum demonstrat in venditio- ne Terræ S. Georgii, Reg. Marci. disput. 8. n. 26. in fin. tom. 2.

Illud tamen non est prætermittendum, quod revisio appretii potest peti, non obstante cursu temporis 30. annorum, & non ob-
24. stante, quod per decretum fuerit reservata facultas revidendi appretium, & illa postu- lata non fuerit infra dictum tempus, quia non per hoc censetur debitor hoc jus amisisse, semper quod decreti tempus non fuit arctatum, Reg. Sanfelic. dec. 389. ubi in fin. decisum refert p. 3.

Quæ superius dicta sunt de oculari inspec-
tione, de estimatione, seu appretio bonorum
25. obtinent locum etiam in calculatione, & computatione rationum, quæ peti, & revideri potest, nedum post conclusum in cau- sa, sed etiam post rem judicatam, ut ex Ber-

Tractatus Criminalis Analyticus. 145

Borgmin. Cavalcan. singulariter notat Berlich. practicar. conclusion. 47. num. 39. par. I. ubi confirmatum testatur per determinations Saxonicas.

Hinc fit, quod calculus nullum jus partibus tribuit, nisi fuerit confirmatus, & approbatus à Judice, per text. in l. unic. C. de error. calcul. decisum per S.C. testatur Gizz. in observat. ad decif. 21. Reg. Capyc. latr. num. 8. & 9. concordat Novar. decif. 200. num. 4. & 5. ubi refert alias S.C. decisiones, & Reg. Rosa in civili decretor. prax. distinct. 2. num. 42. in fin. fol. 473.

Et quamvis possit allegari error calculi semper, & quandocumque, ex dispositione d. l. 1. C. de error. calcul. tamen si fuerit judicatum super redditione computorum, propter autoritatem rei judicatae, non erit locus revisioni, nec de errore calculi dici potest, quia sententia sub praetextu erroris calculi rescindi non debet, nisi error esset expressus in sententia, ut ex text. in l. 2. Cod. de re judic. cum ibi notatis per Paul. de Castro, notat, & decisum refert idem Gizz. in observat. ad dec. 13. Reg. Capyc. latr. à nu. 12. ad 18. lib. I.

S U M M A R I U M .

- 1 Indicia indubitata, & reorum confessio-nes convincunt; quemadmodum convincunt testes omni exceptione maiores.
- 2 Inditorum indubitatorum materia fuit in Regno decisa lege Regia.
- 3 Inditorum indubitatorum vera definitio traditur.
- 4 Indicia indubitata sunt deposita in acte mentis Judicis, & quomodo sit regulandum circa hoc Judicis arbitrium, n. 5.
- 5 Judeo est vir bonus ex carminibus Horatii, & quomodo, n. 7.
- 6 Indicia indubitata ad hoc, ut sat sint ad paenam summi supplicii debent esse plura, quae everti non possunt ex Anton. de Matthæis, cuius verba in medium afferuntur, num. 9.
- 7 Indicia indubitata non tam sunt indica, quam verae probations, ac plene demonstraciones.
- 8 Indicia indubitata sunt fortiora argumen-ta, quam probatio, que resultat ex te-stium depositionibus, vel ex rei confessione.
- 9 Iudex nunquam posset devenire ad paenam ordinariam in causis criminalibus si requi-

reretur certitudo evidentie ex Raynald. cuius verba inserviuntur n. 13.

14 Indicia indubitata sine actuali, & vir-tuali bastatione an dentur in delictis occul-tis, explicatur decisio Roviti 63. n. 27.

15 Indicia quæ à communiter accidentibus delinquentem indicant, pro indubitatis ba-sentur.

16 Fatti series exponitur, & n. 17.

18 Indicium indubitatum resultat ne- dum ex fragantia in ipso delicto, sed etiam ex actu proximo quoad ipsum delictum, utputa si fuerit quis repertus, vel visus aufugere cum gladio sanguinolento, vel evaginato ab aliqua domo, & ibi aliquis reperitur occisus, n. 19. 20. 21. 22. & 25.

23 Indicium indubitatum est demonstratio rei per signa sufficientia, ex quibus animus conquiescit, & amplius investigare non cu-rat, n. 24.

26 Fur manifestus an dicatur ille, qui in actu furandi deprebenditur, vel cum re-furtiva post furtum,

C A P U T VI.

De indicis indubitatis, & de illo-rum probabilitate. Examinatur quæ dicantur indubitata indi-cia, tam attento jure comuni, quam Regni Neapolitani, & quomodo deposita dicantur in acie mentis Judicis. Examina-tur an indicia sint tutiora, quam probatio resultans ex rei con-fessione, vel ex testium depo-sitionibus.

Non erit mihi errori tribuendum, quod post convictionem resul-tantem ex testium depositionibus, & nec non post probationem resul-tantem ex rei confessione, egerim de indicis indubitatis, siquidem talia indicia convincunt, quemadmodum convincunt testium depositiones, & reorum cōfessiones sunt verba text. in l. 2. C. quor. appell. non reci-piunt. ibi: Argumentis convictus, testibus su-peratus, voce propria confessus; cui adstipu-lantur jura cōcordantia in l. 1. S. si quis ultro, ff. de

ff. de question. in l. qui sententiam 16. ff. de pœn. & in l. seruo 8. C.ad l. Jul.de vi public. & in l. si quis in hoc 10. C.de Episc. & Cleric. l.5. ff. de custod. reor. l. proinde 25. S. ultim. ff. ad l. Aquil. l.7. C. Thoodef. quor. appellat nos recipiunt., quibus cavetur, quod confessus pro convicto habetur.

Aggredior insignem, & perdifficilem indiciorum indubitatorum materiam, in qua maiores nostri mirum in modum decertarunt,
2 & variarunt, quod opus fuit ut articulus, qui tantam patiebatur controversiam lege Regia in hoc Regno nostro decideretur.

Pragmatica igitur, quæ fuit edita per Cardinalem Zapat. sub die 20. Decembris 1621. quæ est duodecima sub tit. de offic. Judic. de- 3 finivit indicia indubitata esse illa, quæ legitime probata inducunt mentem Judicis ad firmiter credendum delictum esse commissum ab inquisito cum acquiescentia sui intellectus in hac firma credulitate: Dichiara- rando quell'inditii indubitati, che sono tali, che provati legitimamente inducono la mente del Giudice à credere fermamente il delitto essere commesso dall'inquisito, quietando il suo intelletto in questa ferma credenza.

Ex quibus verbis satis patet indicia indubita-
ta esse reposita in acie mentis Judicis regu-
landæ intra terminos definitionis, qui judi-
care cogitur non tam à rei veritate, quam
ex animi sui motu, ut acutissimè tetigit
Reg. Marcian. in sua oper. legal. in tit. de in-
dic. delictor. cap. 3. num. 7. in fin. qui num. 6.
vers. quod aper te, advertit, sufficere quod
indicia oriantur ex rationabili discursu,
dummodo rationabiles, & non temerarias
indubitatas conjecturas Judex eliciat.

Arbitrium igitur Judicis isto casu debet esse
regulatum secundum leges, vel approbatas
5 Doctorum doctrinas, ut ex Mascal. Bonacof. Franc. Person. Marc. Anton. Eugen. Car-
tbar., & Bayard. ad Clar. concludit Farinac. in præc. crim. in tit. de indit. & tortur.
qu. 37. num. 193. ubi dicit hanc sententiam
esse communiter receptam, postquam in-
ter legendum nullum invenit contradicto-
rem. Arbitrium siquidem hoc datum Judici
intelligitur datum, ut arbitretut ut bonus
vir, & ex bono, & æquo inseguendo æqui-
tatem, & in dubio inclinando in mitiorem
partem, non autem sumendo, & formando
indicia ex propria inclinatione, aut cervice;
sed semper æqua iniquis preferre debet, ut
post Doctores laudatos ab eodem Farinac.

num. 199. animadvertisit Basilio dec. 1. nu. 3.
quia vir bonus, & honestus appellatur ab
ipsa bonitate, & vir bonus, & Judex con-
vertuntur, Carpzov. in præc. crim. pars. 3.
qu. 116. ubi dicit illud Horatii:

6 — — — — — *Vir bonus est quis?
Qui confusa Patrum, qui leges, jura-
que servat.*

*Quo multæ magnaq; secantur Judice lites.
Quare ut Judex judicet uti vir bonus oportet,
ut judicet habita consideratione ad proba-
tiones, alias esset arbitrium iniquum: nam
quamvis probationes dicantur Judici arbit-
trarie, non tamen intelligitur, ut Judex pos-
sit suo uti arbitrio, sed habita magna pon-
deratione eorum, quæ per testes deducta
sunt, ex quibus regulare debet suum arbit-
rium, ut post Reg. Valenz. & Urfill. ad Af-
fici. docet Fontanell. dec. 65. n. 11. ad 14.*

Ulterius ut indicia indubitata sat sint ad infli-
gendam pœnam summi supplicii debent es-
se plura, & talia, quæ everti non possunt,
ut habetur ex Anton. de Matthæis de pro-
bat. cap. 2. num. 22. his verbis: *Certè ad pœ-
nam capitii non debet Judex procedere, nisi
sint præsumptiones, quæ everti non possunt,
si plures simul concurrant, si indicia indubi-
tata, si præsumptiones gravissimæ, si ut di-
cunt Interpretes. Juris, & de jure, l. ult. ff. de
prævar. junct. l. 29. pr. ff. de jur. fisc. l. 3. S.
eiusdem ff. de testib. Novell. I 17. cap. 15. l. 34.
C. ad l. Julianam de adulter. l. Indicia 29. Cod. de
rescindend. l. 1. S. 1. & S. idem Cornelio, ff. de
quest. Quintilian. 5. instit. 12. Itaque si non
possunt valere, quia magna non sunt, vale-
bunt, quia multa sunt, &c. Mornac. ad l. 6.
C. de dol. & ad l. 19. C. de rei vindic. Bortuan's
Gebruyckuan. appell. cap. 6. num. 2. & seq. Et
vita ante flagitiorè à se acta, & ultiō præter-
missa, & subsequens matrimonium, & nullo
accusante tentata defensio, bæc omnia & sceleris,
& parricidii te coarguant, rescribe-
bat ad Ioannam Reginam Neapolis, mari-
ti cedis suspectam defundi frater Ludovi-
cns Rex Vngarorum, cum illa literis excus-
sasset se, & literis, que erant plenè simulata
trifitia Patris, Emil. lib. 6. hist. Quæ au-
tem tam graves sint, ut sufficiant ad con-
demnandum, relinquendum arbitrio, & pru-
dentiae judicantium, quibus semper id in-
cumbit, ut accuratissimè, & quantum potest
fieri indagent rei veritatem, Morn. ad l. 19.
Myns. 2. obser. 10. & 5. obser. 33. Gravis
quidem præsumptio est. Occisus est Titius.*

Cum

Tractatus Criminalis Analyticus. 147

Cum gladio adhuc cruentu^m visus est circa Ti-
tium, & deprehensu^s est Sejus. Sed non dum
tamē sequitur, ergo Sejus occidit. Cicer.lib.
1. ad Hærenn. Constitutio conjecturalis est,
cum de facto controversia est hoc modo. Ajax
in sylva postquam rescivit quæ fecisset per
insaniam gladio incubuit, Vlisses intervenit,
occisum conspiciatur, & telum cruentu^m
educit. Teucer in capitib^z aruescit. Gravis
etiam præsumptio est: Fuit nudus cum nu-
da, & arcta? Aded sunt multa, quæ ever-
tunt, & quod videtur certissimum. Sed sunt,
cum lex præsumit quid, quæ everti non pos-
sunt, l.25. ff. de stat. bom. l. ult. C. arbit. tut.
l.1.C.de contrabend.stip. l. sciendum ff. de ver-
bor. oblig.

Quibus ita se habentibus indicia indubitata nō
tam sunt indicia, quam veræ, & plenæ pro-
bationes, & demonstrationes, ut ex Arist.
& Quintil. satis eruditè examinat celeber-
rimus ille Germaniæ Jurisconsultus Io: Otto
Tabor tract. crim. vol. 2. de indicis delictor.
art.27. num.6. fol.495. ubi his verbis mate-
riam percurrit: *Quin adeo si rem accuratiu-
m peniculemus indubitata indicia non tam
sunt indicia, quam verae probations, & de-
monstrationes: Sic enim cum Arist. Quinti-
lianu^s lib.5. hist. cap.1. probationem omnem
aut artificialem esse dicit, aut inartificia-
lem banc fieri per testes, tabulas, confessio-
nem illam per argumenta, & indicia. Atqui
cum mulier per testes probatur p^{ro}p^{ri}e non
indicio opus est, aut argumento artificiali,
ad hoc ut viro cobabit^{ur} se doceatur, sed pro-
batio, & demonstratio inartificialis sufficit,
cum rerum natura sic ferat, ut mulier sine
viro non pariat.*

Satis igitur firmiora, & tutiora sunt argumen-
ta, & indicia indubitata, quam probatio il-
la, quæ resultat ex testium depositionibus,
11 vel ex rei confessione; siquidem possunt te-
stes esse falsi, & reus confessus mentiri ex-
torta confessione metu, vel spe impunitatis,
ut ex Hugo Donello, Cujacio, & Anton. de
Matthæis diximus in nostra practicab. ob-
servat.44.super Pragmat.12. de offic. Judic.
num.9.

Ex quibus principiis descendit, quod si requi-
reretur certitudo evidentiæ, nunquam Ju-
12 dex posset devenire ad poenam ordinariam
nendum virtute inditorum indubitarum,
sed etiam in casu convictionis, & plenæ pro-
bationis resultantis ex spontanea confessio-
ne, vel ex testibus de visu, quemadmodum

in istis terminis benè ratiocinatur Raynald.
observat.crim.cap.21. §.4. & 5. tom.2. nu.33.
& 34. vers. & quidem, his verbis: *Et quidem
aliter dicere: eset tollere indicia indubitata
13 de mundo, quin inter certitudinem resub-
tantem ex vera, & legitima probatione, pu-
ta convictione resultante ex depositione te-
stium de visu omni exceptione majorum, &
resultantem ex indicis indubitatis, nullum
penitus eset discrimin^m. Imò si requireretur
certitudo metaphysica, nunquam Iudex pos-
set imponere poenam ordinariam, nam etiam
in casu plenæ probationis per testes de visu
& etiam in casu spontaneæ confessionis da-
retur bestitatio virtualis, ex quo posset se-
res aliter habere ex malitia clandestina te-
stium, vel eorum innocentⁱ deceptione, vel
quia reus voluntarie, prout aliquando eve-
nit, mentiretur ad effugienda tormenta, seu
radio vita, ut bene adversit Graffettus d.
§.29. num.134. & seq. Merend. controv. ju-
ris lib.6. cap.7. num.5. & cap. 25. num. 3. &
Paserin.in prax. qu.29.art.1.num.9. & Pa-
ter Io: Marquez in ejus Gubernatore Chri-
stiano lib.2.cap.17.*

His sic stantibus semper juri, & rationi con-
sentanea mihi visa fuit distinctio allata per
14 Reg.Rovit. in celebri illa decif.63. quam in-
dubium revocare conatus fuit Basilio dec.
1. ex traditis per Advocatum illum non in-
celebrem rerum criminalium Augustinum
Mollo, ut diximus in superius cit.observ.44.
num. 11. Unde meritò traditam distinctio-
nem comprobata legimus per Reg. Mar-
cian.in sua oper.leg.al.posthum.in tit.de indic.
delictor. cap.3. num.8. & per Reg. Rosam re-
centissimum Authorem in rebus criminali-
bus versatum in sua prax.delictor. cap.1. nu.
31. & 32. ubi eandem credulitatem admis-
sam, in criminibus occultis, admittit in cæ-
teris delictis non occultis in quibus neque
certitudo demonstrativa haberi potest, ideo-
que indicia quæ frequentissimè, & à com-
15 muniter accidentibus delinquentem indi-
cant pro indubitatis habentur, nè delicta
in perniciem Reip. impunita remaneant ex
Card.de Lugo ab eodem laudato, cuius soli-
dum ratiocinium comperio annis superiori-
bus fuisse comprobatum per M.C.V.in cau-
sainquisitionis formatæ contra Joseph de Vi-
ta de appensato, & proditorio homicidio, qui
ex indicis indubitatis damnatus exitit ad
16 mortem, ad quam mortis sententiam justifi-
candæ in gradu appellationis in S.C.ex supra
T 2 tra-

traditis argumentis satis doctè, & breviter scripsit magnus ille sui temporis Fisci Advocatus, postmodum Regius Consiliarius D. Honuphrius de Palma, ut patet ex tenore responsi, quod hic imprimendum du-ximus.

Responsum Regii Consiliarii de Palma.

Vulgare fuit axioma à DD. excerptum ex *text. in l. fin. C. de probat.* in criminalibus, quem non tantum testibus dijudicari convictum, verum & indiciis indubitatis concordat *tex. in l. 2. C. quorum appell. ibi argumentis convictus.*

Verum cum non modica versaretur inter Scribentes contentio, an indiciis indubitatis contra reum existentibus ad pœnæ ordinariæ impositionem Judex devenire possit: optimo jure ad dirimendam hanc dissentionem addita fuit *prag. 12. de offic. Iudic.* qua statutum fuit, posse Tribunalia regia ex indiciis indubitatis pœnam ordinariam, in crimini-bus gravioribus infligere.

Quare justissimè per Tribunal Magnæ Cur. Vic. concurrentibus indiciis indubitatis, 17 fuit ad pœnam ultimi supplicii damnatus Joseph de Vita, appensati, & proditorii homicidii reus, prout à Supremo Senatu S.R.C. in gradu appellationis decernendum fore, omni jure speratur.

Siquidem primo per testes idoneos habetur tempore homicidii prædicti, fuisse in cortilio domus Magnif. U. J. D. Josephi Romani (ubi infelix occisus tunc manebat) auditum exclamare, obimè obimè, & exinde confessim ac eodem instanti, è janua dictæ domus visum Joseph fugientem, cum cultro evaginato, quem infelix occisus insequebatur, acclamando, abi Peppo, abi Peppo, qui statim cum cultro evaginato, in Ecclesiam Divi Jo: ad Carbonariam se refugit; concludunt insuper testes dictam domum unam januam, unumque aditum habere.

Ex qua facti serie, circumscriptis aliis in processu adductis, nulli dubium est non tan-tum indicium indubitatum resultare, verum delictum dici evidens, ac manifestum, ut in propriis terminis docuit Bart. in *l. fur. manifestus tertia in princip. ff. de furtis*, ubi tradit delictum dici manifestum, non solum cum reus in ipso deprehensum,

ditur actu, verum etiam si in aliquo actu propinquo ad ipsum delictum, quod exemplificat in eo, qui fuit visus ex aliqua domo effugere cum gladio evaginato, in qua aliquis occisus reperitur; & subdit ibi Bart. ex hoc dici homicidium manifestum, & hoc idem voluit Bald. in *l. additos num. 2. Cod. de Episcop. audient.* ubi dicit tali in casu delictum effici notorium, & Bart. sequutus fuit Abb. in *cap. tertio loco num. 10. de probat.* ubi dicit tale homicidium, dici notorium, id ipsum, etiam adnotavit Grammat. *decis. 42. num. 5.* & in propriis ferè terminis post alios tenuit *Ma-scard. de probat. concl. 23. nu. 2.* dicens quod si in aliqua domo audiatur aliqua acclamatio, & exinde aliquis cum ense exire videatur, & in ea domo reperiatur aliquis vulneratus non tantum oriri presumptionem, sed veram probationem contra tales exeuntem cum gladio.

Quæ magis fortiter stringunt, & absque ullo scrupulo procedunt accedentibus tot aliis in processu ex abundanti deductis, preser-tim uno teste de visu, cum confessione extra judiciali. Nam etsi in criminalibus secundum veriorem, ac receptionem sententiam, probationes ad pœnam ordinariam minimè conjungantur; negari tamen non poterit, quin junctis dictis aliis 19 probationibus res reddatur luce meridia-na clarior, & indicia sint verè indubita-ta, & manifesta, itaut omnino con-quiescat mens *Judicis*, nec ad aliter credendum inclinare possit, nec ulla hæsita-tio actualis, nec virtualis cadere quo-modò possit, juxta dispositionem dictæ *Reg. pragmat. 12. de offic. judic.* & quæ ad-notavit post *Barbos. D. Rég. Rovit. dec. 63.* nam ut notabiliter dicit Bald. in *d.l. fin. ante n. 5. vers. item ponit*, *Nicol. de Mattar. C. de probat.* ex qualitate, & multitudine indi-ciorum indicatur solidissima veritas oculis mentis *Judicis*, sicuti clara lux ostendit ve-ritatem oculis corporis, qui paulò infra lo-quendo in eadem materia indiciorum indu-bitatorum, inquit, quod plura simul juncta, & in unum tendentia, indicant indubitabi-liter veritatem, & ibi ponit exemplum de eo, qui visus fuit intrare domum, & post modicam horam auditus clamor mulieris, & statim visus fuit cum gladio sanguinolen-to exire, & visa fuit mulier vulnerata, nam dicit Bald. tale delictum ex omnibus præ-dictis

Tractatus Criminalis Analyticus. 149

dictis, dici sufficienter probatum, & in terminis etiam nostris etiam dixit *Natta conf.*
 397. *num. 24. lib. 3.* hoc in casu judices habe-
 20 re ante oculos crimen, inspicio illud ve-
 huti in tabula depictum, immo tanta est
 virtus confessionis extrajudicialis, de qua
 in praesenti, quod etsi de jure communii, ut
 dixi magis recepta fuerit opinio ex indiciis
 indubitatis, minime posse deveniri ad pœ-
 nam ordinariam, attamen si cum indubita-
 tis inditiis concurrat confessio extraju-
 dicialis, pœnam ordinariam fuisse infli-
 Etiam testatur *Crivell. dec. Dolan. 93.* de quo
 meminit *Reg. Rovit. pragmat. 1. de pœnis in*
fin. quibus etiam accedunt Doctores, qui
 dixerunt, ex pluribus inditiis indubitatis
 induci unum inditium indubitatum, ut
 notat *Jo: Andr. in addit. ad Specul. tit. de*
 21 *probat. §. fin. nu. 19. lit. G. verf. ponitur de*
primo exemplum. & alii quos congerit *Fa-*
rinac. de indic. & tortur. qu. 36. num. 4. & *de*
reco confessio, & convict. qu. 86. num. 49.

Et licet in præsenti specie, nulla possit cadere
 hæsitatione, eoque magis, cum in processu de-
 ductum sit dictam domum unum solum
 modo habere aditum, juxta ea, quæ com-
 muniter tradunt DD. tamen est animadver-
 tendum in hac materia inditorum indubi-
 tatorum, non esse faciendam, scrupulosissi-
 mam indagationem, sed eam, quæ juri, &
 rationi consonat, nam etsi aliqui dixerunt,
 quod ubicumque possibile est rem aliter se
 habere, tunc non dici inditium indubita-
 tum, ut fuit de mente *Paul. de Cast. in d. l. fin.*
C. de probat. id tamen intelligendum erit
 cum grano salis, non de quacunque possibi-
 litate, quæ forsitan rarissime, aut nunquam
 contigere solet, sed de ea possibilitate, quæ
 verisimiliter accidere potest, & regulari de-
 bet à discursu rationis non chimerizando,
 nec figurando aliquem casum non verisimi-
 lem, aut omnino extraneum, ita colligi-
 tur ex theorica *Bald. in l. neque natales nu.*
 3. & 4. *C. de probat.* ubi quod in materia pro-
 22 bationum, locus à communiter accidenti-
 bus ponderatur à jure, & ibi præsertim po-
 nit exemplum de eo, qui fuit visus ire cum
 gladio sanguinolenta, nam ex hoc resultat
 manifestè percussisse illum, qui reperitur
 mortuus, licet de possibili esse possit, quod
 percussisset aliquod animal, & inde gladius
 remansisset sanguinolentus, & subdit hoc
 esse menti tenendum, quia in materia pro-
 bationum habet locum argumentum à co-

muniter accidentibus, & alibi idem *Bald. in*
d. l. fin. C. de probat. ante num. 10. dicit pro-
 bationes certas non tantum illas dici, cum
 non possit persuaderi contrarium, verum
 etiam si non possit probabiliter dissuaderi,
ad text. in l. qui sententiam, C. de pœnis, &
 idem *Bald. in ead. l. fin. sub num. 5.* loquendo
 de eo, qui visus fuit exire cum gladio
 sanguinolento, ex aliqua domo, ubi aliqua
 mulier reperiatur vulnerata, subdit quod
 licet possit dari casus, quod illa mulier se
 vulneraverit, tamen dicetur delictum suf-
 ficienter probatum, quia non præsumitur,
 nec est verisimile, sibi ipsam vulnus infli-
 xisse, sed passum ab inimico.

Et magis ad propositum idem *Bald. in l. ea*
quidem 8. C. de accus. quem sequuti fuerunt
Angel. Carr. Brun. Menoch. M. scard. & alii
 23 relati per *Farin. d. qu. 36. n. 37.*) indicia in-
 dubitata sic diffinivit, quod sit demonstratio
 rei per signa sufficientia, per quæ animus
 cōquiescit, & plus investigare non curat, non
 enim dicit *Bald.* per signa, sive inditia neces-
 saria, sed sufficientia, quæ valde inter se diffe-
 rūt, ut colligitur ex *Menoc. de arbit. cas. 270.*
 24 *nu. 7.* & cum ministerio subduntur in fine d.
 conclusionis illa alia verba, & *plus investiga-*
re non curat, quasi velit dicere, quod dato
 possit dari aliis casus forsitan non verisimi-
 lis, nec accidere solitus, tamen per hoc Ju-
 dex debet quiescere, & suum animum fe-
 dare, & alibi, idem *Bald. in l. quicunque*
num. 25. C. de servis fugitivis; vocat indi-
 tia indubitata ea, quæ sunt ita certa, ut vix
 negari sufficient.

Quod patet præsertim in exemplo plures ad-
 ducto de eo, qui fuit visus exire cum gla-
 dio sanguinolento ex aliqua domo, in qua
 aliquis reperitur mortuus, quo in casu om-
 nes uno ore tradunt, dici inditium indubi-
 tatum, & probatio manifesta, & tamen po-
 test dari casus, quod alias occiderit, & reli-
 querit gladium sanguinolentum, & quod
 inculpatus intraverit dictam domum, & re-
 perto cadavere gladium sumperit, & fu-
 gam arripuerit, prout de *Ulis. recenset*
Menochius de arbitr. casu 270. num. 19.

Insuper *Jurisconsultus in d. l. 3. de furtis,* vocat
 furem manifestum, non tantum qui in ipso
 actu furandi deprehenditur, verum si cum
 26 re furtiva, post furtum commissum depre-
 henditur antequam ad locum destinatum
 pervenerit, ita ut ex hoc solo fuisse quem
 damnatum per *M. Q. decisum. testatur Dorn.*
Reg.

Reg. Sanfelic. decis. 39. & tamen potest dari casus, quod res non fuerit ab eo subtracta, sed quod vel eam invia invenerat, vel ab alio ei tradita fuerit.

Et insuper advertatur, quod etsi *Dom. Reg. Rorivius d. dec. 63.* sequendo opinionem *Barbor* se distinguat inter delicta, quae occulto fieri solent, & ea, quae non ita, ut in hoc ultimo casu ad constituendum indicia indubitate requiratur, nullam adesse posse hæsitationē, neq; actualē, neq; virtualem, in primo vero sat sit, si actualis desit hæsitationē, & quamvis delicta occulta regulariter illa dicantur, quorum probatio, ex communiter accidentibus, non ita faciliter haberi potest, tamen quia hodie crescēt malitia hominum, passim etiam homicidia, quae alias inter delicta occulta connumerari non solent, ita secreto, & occulto fieri solent, ut vix probatio vera per testes de visu haberi possit, ut in propriis terminis consideravit *d. prag. 12. de offic. judic.* in illis verbis: *Essenduno multiplicati in tanto numero li delitti, & per lo di più commettendosi con cautela tale, che non si può haverre cognitione,* fatis superque erit, si desit actualis hæsitationē, cum difficultas probationis, quam considerarunt Doctores in delictis, quae occulto fieri solent, ita se habeat, quando certum est, quod alii testes non adfuerint; sicuti quando adesse non potuerunt, ut pluries per Senatum Mediolanī servatum fuisse testatur *Clar. in S. fin. qu. 24. post num. 19. vers. sed certe*, quem sequitur *Præf. de Francb. dec. 538. sub n. 12.*

S U M M A R I U M.

- 1 *Judices inferiores, qui non sunt de gremio Tribunalium Collegiorum non possunt ex indiciis indubitatis damnare reos ad paenam ordinariam mortis, & de ratione, num. 2. Et quid quoad paenam extraordinariam graviorem num. 13.*
- 3 *Et quid in Consiliario Gubernatore Civitatis Capuae, & in Presidente Regiae Dogane apud Fogiam.*
- 4 *Et quid in Commissario Generali Campaniae, Auditore Generali exercitus, & Regiarum Trinemium, & Judice M. C. Admiratis babentium jurisdictionem intus Civitatem, n. 5.*
- 6 *Judices Tribunalium Collegiorum non utuntur præminentibus procedendi ex indiciis indubitatis in causis devolutis à Curiis inferioribus.*

- 7 *Iudex num possit ex indiciis, vel semiplena probatione condemnare reum ad paenam extraordinariam, & an communis judicandi error excusat, n. 8.*
- 9 *Probationis divisio in plenam, & semiplenam non jure fundatur ex Anton. de Matthæis, cuius verba referuntur.*
- 10 *Iudex non potest recedere à sententia recepta moribus, & judicandi consuetudine.*
- 11 *Refellitur Reg. Marciani opinio.*
- 12 *Auctor abhærendo receptis sententiis recedit ab opinione Reg. Marciani.*
- 14 *Paena, quae minoranda venit ob justam, vel rationabilem causam, vel ob inopiam probationum, num minoranda veniat in eodem genere pena, n. 15.*
- 16 *Rejicitur D. Raynald. cum distinctionibus ab eodem traditis, num. 17. 18. & 19.*
- 20 *Pena triremium perpetua, vel ad tempus, an assimiletur deportationi, vel relegationi.*
- 21 *Paena triremium temporalis, sive perpetua, an sit semper pena ultra relegationem. Et quid in Regno num. 22.*

C A P U T VII.

Judices inferiores, nempè Gubernatores, & Regii Assessores, & cæteri Officiales Baronum num possint damnare reos paenam ordinaria ex indiciis indubitatis, & quid quoad paenam extraordinariam arbitrandam ex indiciis violentis, & satis urgentibus.

- 1 **D** *Ecclio negativa habetur in prag. 13. de offic. Iudic. per quam arbitrium condemnandi reos ex indiciis indubitatis ad paenam summi supplicii sicut restrictum ad Tribunalia collegiata tantum.*
- 2 *Ratio ita decernendi fuit, quia Judices inferiores locorum particularium Regni abutebantur hac facultate condemnandi ex indiciis indubitatis, interpretando indicia ultra illorum vim, Reg. Rovit. decif. 63. nu. 8. vers. & quia.*
- 3 *Difficultas tamen subesse potest respectu Gubernationis.*

Tractatus Criminalis Analyticus. 151

3 bernatoris Civitatis Capuae, & Presidentis
habentis administrationem Regiae Dogane
apud Fogiam, qui sunt de gremio Tribu-
naliu[m] Collegiatorum, nemp[er] S.C. vel Re-
giæ Cameræ, & nec non dubium verti po-
test respectu Commissarii Generalis Cam-
panie, Auditoris Generalis exercitus, & Re-
4 giarum triremium, & M.C. Admirat[or]e ha-
bentium privativam jurisdictionem intus
hanc Civitatem, respectu Gubernatoris
Civitatis Capuae, crederem non esse com-
municatam præminentiam, ex rationibus
traditis per Consil. Carleval. de judic. tit. 2.
disput. 8. num. 32. in fin. sed aliter dicendum
censeo respectu ceterorum Judicu[m] dele-
gatorum præsertim habentium jurisdictionem
5 intus hanc Civitatem, quos prætendi,
potest non esse comprehensos sub restrictio-
ne Regiae Pragmaticæ, siquidem nedum
asseverari potest Tribunalia Auditoris Ge-
neralis, & Regiarum Triremium, & Regiæ
Curiæ Admirat[or]e esse collegiata, sed quod
requirebatur quoque, ut fieret de illis ex-
pressa, & specialis mentio, juxta Castil. dec.
248. quam refert Basilic. det. 20. n. 13.

Altera difficultas subesse potest, si casus acci-
derit in jurisdictione Judicu[m] inferiorum,
6 qui procedere non valent ex indiciis indu-
bitatis, num capta informatione per eun-
dem Judicem, & prolata sententia, causa que
devoluta ad Tribunalia superiora collegia-
ta, causa appellationis sit decernenda virtute
facultatis, & præminentia tributæ diuisi
Judicibus superioribus, vel causa sit agita-
nda, prout fuit agitata per Judices inferiores,
quibus talis facultas adimebatur. Videndus
est Brunus. in co[n]sent. ad l. 1. de sent. que sine
appellat. rescinduntur num. 7. qui concludit
sententiam esse ferendam secundum con-
suetudines loci, ubi causa fuit prius agita-
ta, de quo memores suimus in tie. de affas-
finio num. & alibi.

Exorbitat profecto à jure communi praxis il-
la, quæ invaluit in Regno damnandi poena
7 extraordina reos gravatos urgentissimis
indicis, vel semiplena probatione, quod le-
gibus, aut rationibus defendi non potest;
nam antiqua decretorum formula non ita
se habebat, sed ad tres tantum Praetor de-
duxerat, absolvendo, condemnando, non liquet, un-
dè merito Reg. Marcian. in sua oper. legal.
posthum. in tit. de indic. delict. cap. 4. affirma-

8 re ausus fuit, quod hæc praxis non jure pro-
betur, nec frequens error judicandi excusat

in re, cui obstant tam clara juris principia,
quæ statuunt neminem ex presumptioni-
bus esse damnandum, & in dubio reum esse
potius absolwendum, ex regula texti. in l.
absentem, ff. de p[ro]en[ti]s, stipulatur Anton.
de Mattbeis, qui respuit divisionem proba-
tionum in plenam, & semiplenam in tract.
de criminib. tit. 15. de probat. cap. 1. num. 5.
sub illis verbis: *Quinimo divisio illa proba-
tionis in plenam, & semiplenam nullo modo
ferenda est, probare enim est fidem judici fa-
cere: non facit autem fidem, qui ut illi dicit
imbuere potest: persuadere nullo modo potest.*
Sed ego, qui adhaerere soleo receptis sententiis,
adhæreo sententiae contrariae receptæ mori-
10 bris, & judicandi consuetudine, à qua con-
suetudine judicandi nefas erit recedere, ju-
xta celebrem doctrinam Abbat. in cap. cum
dilectus de consuer. quam post Roderic.
Suarez extollit Solorzan. de jure Indiar.
lib. 3. cap. 2. num. 45. ita quod excusatur of-
ficialis quantumvis contra leges judicave-
rit, si ita invaluerit stylus, seu consuetu-
do judicandi per doctrinam Bartol. notavit
Reg. Rov. sup. prag. 1. de sindicat. official. n. 6.

Ex quibus corruit opinio Reg. Marcian. qui in
superius citatis locis sub n. 15. non negavit
11 hanc nostram sententiam receptam fore in
supremis Tribunalibus, sed nihilominus se-
veriori sententia se subscripsit his verbis: *His
iijit[ur] rationibus ductus severiori sententia
subscripta, dubium tamen erit, an à commu-
ni recederem, si judicare, cum in omnibus
Tribunalibus admittatur, & apud nostri
temporis legulejos male audiret, qui rebus
judicatis calculum negaret. Sed utinam in
re tam clara frequens error supinam juris
ignorationem excusaret.*

Parcat mihi doctissimus ille vir, quod error
judicandi benè excusat ex superius traditis
12 rationibus, quibus addimus, quod præsum-
ptiva probatio est vera probatio apta ad
probandum in causis capitalibus, quemad-
modum testes, & instrumenta obligant etiam
in foro conscientiæ, juxta animadversionem
Ant. Merend. controv. for. lib. 5. c. 40. 20. 1. &
cap. 39. num. 14. & 15. & hanc opinionem uti
Reipublicæ proficuum comprobat Reg. Rov.
in prax. decretor. cap. 8. à num. 9. ad 11. &
par. 2. resolut. crim. resol. 19. à num. 13. ad 15.
ubi quod si contraria sententia servaretur,
Respublica valde laederetur.

Hæsitandum crederem in Judicibus inferiori-
bus demanialibus, vel Baronum, qui pas-
sim

sim sibi usurpant hanc potestatem condemnandi reos ad poenam extraordinariam triremium ex indicis, & præsumptionibus, cum hæc sit præminentia supremorum Tribunalium, ut ex *Pignatell. consult. canon. 45. num. 3.* diximus in nostra practic. obseru. 45. num. 4.

Non minus pulchra est altera quæstio præcedenti affinis, num poena quæ minoranda venit ex aliqua justa causa, minoranda veniat in eodem genere poenæ.

Negativam substinui sententiam in pluribus factis contingentibus ex *Ricci decis. 169.* ut 15 patet in meis obseru. ad singul. 197. nū. 19. & in practicab. obseru. 83. nū. 20. & 21, sed quia postmodum inveni *Raynald. cap. 34. §. 12. à num. 77. ad 80.* in contrarium decertantem, & contendentem, *Ricci* opinionem non esse usui receptam in supremis Tribunalibus; ego adhuc firmiter persisto inhærendo in *Ricci* sententiam, nec me absterret

16 *Raynald.* authoritas; Profecto *Ricci* sententia nititur solidis principiis, & juris fundamentis, quod satis non videtur ad illam infirmandam distinctio, qua utitur *Dom. Raynald.* Siquidem ut distinctio præscribat sibi locum plures essent distinguendi casus, nempe an poena veniat minoranda ex qualitate minuente, vel ex defectu probationis, & insuper esset consideranda qualitas minuens. In primo enim casu possent subintrare traditæ distinctiones, & contrariae Doctorum traditiones, qui in dictis terminis 17 ratiocinantur, concedendo, posse Judicem decernere poenam in eodem genere, & qualitate poenæ, quod tutius in praxi repositum in Judicis arbitrio credit *Frantif. Maria Pratus practicab. obseru. cap. 20. nū. 39. 40. & 41.*

At in secundo casu, & sic quando Judex co- geretur diminuere poenam ob inopiam probationum, quia non adesset plena probatio, & indicia essent arbitranda in poenam extraordinariam, juxta receptam Tribunalium præmixtum, utique non posset uti hoc arbitrio in decernendis poenis in eodem gene- ne, & qualitate poenæ, nam quando sententia fertur ex præsumptione violenta, Judex multum debet temperare sententiam, nec condemnare reum ad poenam corporalem ex communiter recepta doctrina *Innocent.* in cap. quia verisimile de præsumptionibus, quam pulcrum appellat *Reg. de Ponte conf.* 96. nū. 18. tom. 2.

Et hoc adeò verum est, quod idem *Raynald.* in obseru. dicti cap. 32. §. 4. supplem. 7. n. 160. 19 stat pro hac sententia, quando est receden- dum à pœna ordinaria ob defectum plenæ probationis, unde ejus contraria opinio est intelligenda secundum terminos propositæ distinctionis, ne videatur sibi contrarius.

Ex quibus corruunt cætera argumenta ejus- dem *Raynaldi*, quæ fundantur in consuetu- 20 dine judicandi supremorum Tribunalium, & in distinctione inter pœnam triremium perpetuam, & ad tempus, quarum prima assimilatur deportationi; & secunda relegationi, nam pœna triremium sive sit tempo- ralis, sive perpetua semper est ultra relega- 21 tionem, *Granut. theorem. 3. à num. 10. Ba- ron. in racemation. post tract. de effectib. ini- mitit. num. 16.* ubi laudat *Giurb. in conf. 37. num. 10.* dicentem pœnam triremium excede- dentem annos duos considerari uti pœnam supra relegationem.

Hæc sententia absque ulla hæsitatione est am- 22 plectenda in Regno virtute *Reg. Pragmat.* 4. in §. 17. de visitat. carcerator. de qua in obseru. ad sing. 197. n. 19. in fin.

S U M M A R I U M.

1. *Tortura est moribus antiquissimis introducta jure gentium apud Christianos Principes, & apud ceteras Mundi regiones.*
2. Referuntur verba eruditissimi Joannis Othonis Tabor. celeberrimi Jur. Conf. Ger- manie ad banc assertionem probandam, num. 3. 4. 5. & 6.
7. *Tortura apud Romanos non bominibus li- beris, sed servis irrogabatur ex Cujac. Paul. Manut. Rosino, & Alberico Gentile, n. 8.*
9. D. Paulus se exemptus à tortura, iactando se Civem Romanum.
10. *Tortura, & questioni fuisse suppositos ci- vies Romanos, & homines liberos, etiam iure digestorum attento, probatur ex Zanger. & Benedict. Carpzov. cuius verba transcri- buntur n. 11.*
12. *Torqueri an possint personæ nobiles, illu- stres, & Doctores ob eorum dignitatem.*
13. *Et quid servetur de consuetudine in Re- gno Neapolitano cum Principibus, Ducibus, Marchionibus, & ceteris titulatis, & Ba- ronibus.*
14. *Consuetudine an tolli possit privilegium non torquendi nobiles tanquam clausum in corpore juris.*

15 Et

- 15. Et quid in atrocioribus criminibus lesa Majestatis divina, vel humana.
- 16. Et quid quando procederetur ad torturam, consule Princeps.
- 17. Tortura ex processu informativo an possit inferri personis nobilibus, resonantur questio ex verbis Thoma Grammatici accepticundis secundum Authoris intelligentiam.
- 18. Privilegium largitum Neapolitanis, & Baronibus, ut non subjaceant tortura ex processu informativo, an communicatum confatur milibus.

C A P U T VIII.

De Tortura, & ejus origine, & an quæstiones sint inventæ ab Imperatoribus Ethnicis, vel moribus juris gentium. Plenè differunt de antiquo tormentorum usu in omnibus Mundi Provinciis, expensis verbis eruditissimi Joannis Othonii Taborri Juris Cons. Germanici. Examinatur, an personæ illustres possint subjici quæstionibus.

Torturam more Majorum introductam ex Cicerone probat Vesemb. in parat. de quest. nu. 2. ad hoc ut per torturam veritas exquiratur, cum talis mos exquirendæ veritatis inter species probatorum per Doctores referatur, ut plenè comprobat doctissimus, & eruditissimus Germanus Joann. Otbon. Tabor. in volum. 2. tractat. & definition. Criminal. cap. 2. de tortura, & indicis delictor. n. 7. & 15. ubi satis plenisimè percurrit quæstionis materiam, quam profitetur probari nedum novo, & veteri testamento, sed extitisse moribus receptam apud Romanos, & quibus fuit admissa cum ceteris illis græcorum institutis, quæ necessaria; & utilia fuerunt existimata ad Rempublicam gubernandam, & esse morem antiquissimum juris gentium, qui invaluit apud ceteras mundi regiones, & apud Christianos etiam Principes, cujus Authoris in

omni eratione veritissima verba tanquam notarii digna hic typis excidi putavit. Nam etiamque fixum, quia hic modus explorande veritatis iustis rationibus à majoribus fuoris receptus, exempli tradidicte Græcorum, utilior in Rep. adhibitus (uti banc pbrasis explicat P. Faber a. Semistr. 7.) Christianos etiam Principes non peccasse, quid moderatentur ejusdem usum in foro restauerint. Cum nihil ex antiquo mosum probabile sit, sed diligenter servandus simus fidelissima antiquitatis, & ut Iustinus ait, Apol. 2. fol. 66. maxime cum in mos etiam aliis plerisque gentibus non sine ratione probatus sit, ut quis forte hanc morem non male citara iuri sentire cum Vesemb. b. nu. 3. ascriperit. Unde aequitas, & justitia cuius exploranda veritatis modi tanto magis elucebit. Atque ita num. 2. & 3. Vesemb. traditæ conciliari comodi poterant, ubi initium rei moribus majorum, progressum juri G. ascriperat V. Sime 9. de jure N.G. & C. Frustra est Author paradox. Argent. quando Vesembec. pag. 31. objicit. Non omnem mitem antiquissimum jus G. facere. Loquitur enim Vesembec. de ejusmod. more, seu consuetudine, que sua se aequitate plerunque omnibus maioribus gentibus ab antiquo usque ad hæc tempora ita commendavit, ut pro jure legitimo habeatur §. 1. I. de I. N. G. & C. Minoris probatio à Vesembecia brevitatis studio omis sa est. Postea autem facile ex historia temporum deduci. Et de græcis quidem, & in primis Atheniensibus jam supra dictum de Lacedemoniis consuli potest Kragius de Repub. Lacedem. cap. 4. Persas quoque quæstiones in exploranda facinorum veritate adhibuisse Briffon. de Regno Persar. lib. 1. pag. 87. disserit afferit, idque pleribus scriptorum locis poterat probare. Ita enim tradit. Epiphanius. contra heres c. 66. de Manicheis. Keckermannus de Monarchia Persar. disp. 1. tb. 36. Exempla apud Historicos passim sunt obvia. v. Curt. 4. bistor. cap. 10. num. 32. Ioseph. antiqu. Israelic. lib. 1 I. cap. 16.